

ULBROKAS BIBLIOTĒKAS PIEREDZES STĀSTI

Pārskats par Ulbrokas bibliotēkas darbību 2023. gadā

<https://ulbrokasbiblioteka.lv/dokumenti/parskati/>

2024. gada 6. martā

MUZEJU NAKTS PASĀKUMS
“ATMIŅU RADĪŠANA – BIĶERU
SKOLAS STĀSTU UN ULBROKAS
BIBLIOTĒKAS KALENDĀRAIS
LAIKS”.

Pārskata periodā bibliotekāru īstenots projekts, kura pamatā pētnieciskā darbība par novadnieku Pēteru Brūveri.

Vēstošie avoti par Biķeru skolas ēkas un kompleksa būvniecību, atmiņu stāsti par skolas darbības laiku un skolotājiem.

“Pēters Brūveris. Biķeru astoņgadīgā skola (1964-1972)” ir kalendārs, kas atspoguļo Ulbrokas bibliotēkas kolektīva un pagasta entuziastu pētniecisko darbu. Kalendārs, kas mudinājis gan pētīt skolas vēsturi, gan apzināt savulaik skolas mikrorajonā ietilpušās apdzīvotās vietas.

Pēters Brūveris.

Biķeru astoņgadīgā skola (1964.–1972).



Biķeru 8. gadīgā skola. 1969. gada. No Vita Banga fotoarhīva.

Divstāvu mūra ēka atradās ainaviski skaistā vidē. No vienas puses, mežs, pati ēka, nedaudz uzkalnā un lejpusē tecēja neliels strauts- upīte. Skolas ēkai bija divas ieejas. Galvenā ieeja bija no priekšpusē, kur bija izveidoti ziedu stādījumi un kuploja cerīši. No pagalma puses bija t.s. saimnieciskā ieeja, jo šeit atradās neliels sķūnītis, kur atradās maīka skolas apkurināšanai. Tur puikas nelegāli uzrāva kādu aizliegto dūmu.

Skolas teritoriju apņēma drāšu žogs. Ziemā skolēnu sporta nodarības – slēpošana notika netālu no kapiem, vecie Biķeru kapi. Vasarā notika krosīju vietiņā mežā. Netālu no upītes skolai bija t.s. izmēģinājumu dobes, kur mācīja pašiem stādīt, rāvēt un apkopt burķanus utt. Arī vasaras brīvlaikā katram bija jāiet strādāt noteiktas dienas.

Vita Banga. Atmiņas par skolu, 2022.

Mācījies Biķeru septiņgadīgajā un Biķeru astoņgadīgajā skolā no 1956. līdz 1964. gadam.

MUZEJU NAKTS PASĀKUMS “ATMIŅU RADĪŠANA – BIĶERU SKOLAS STĀSTU UN ULBROKAS BIBLIOTĒKAS KALENDĀRAIS LAIKS”.

Tikšanās laikā par Pēteru Brūveri, Biķeru skolu un mums – atmiņu radītājiem.

Programmā: mācību stundas par prasmēm, atmiņām un laiku; 2023./2024. gada kalendāra prezentācija.

Aprakstoši sk.,

<https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=96>;

foto/audiofaili sk.,

<https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/muzejunakts/>.



Biķeru 8. gadīga skola, 1963. gads. No Vīlma Apšpita fotoarhīva.

Tapis trešais kalendārs, kura saturā Ulbrokas bibliotēkas kolektīvs pievēršas novadnieka dzejnieka Pētera Brūvera (1957–2011) skolās gaitām Biķeru astorgadīgajā skolā. Pēc Siguldas zonālā valsts arhīvā (SZVA) atrodamiem skolās pases datiem Biķeru septiņgadīgā skola, kuras gadskaitļi attiecināmi uz 1957–1962. gadu, secinām, ka tā atradusies Rīgas rajona Dreļļu ciemā, bet kā pasta nodaļa uzrādīta “Ulbroka”. Tā dibināta krietiņi sen – 1902. gadā. Attālums no skolas līdz dzelzceļa stacijai “Rīga” bijis tieši 10 kilometri. Par septiņgadīgo skolu tā pārvēidota 1945. gadā, bet par astorgadīgo skolu tā tapusi 1961. gada 1. septembrī.

Skolas ēku komplekss sastāvējis no skolas ēkas, kas celta 1897. gadā, Internāta dzīvokļiem “Vārpās” un “Kesteros”, Savukārt “Kreipjos” un “Krišjānos” bijuši divi dzīvokļi, kuros atradusies darbnīca un divas klases. Devītpadsmitā gadsimta beigās, divdesmitā gadsimta sākumā tie pielāgoti skolas vajadzībām. Tepat, pie skolas arī malkas šķūnis, noliktava un kūts. Skolas telpas bez ūdensvada un kanalizācijas, sildāmas ar krāsni, taču elektrība jau ir. Sākotnēji katrā klasē mācījušies no 17 līdz 27 bērniem. Skolas pagalmā bijis mācību un izmēģinājumu lauciņš, augļu un ogu, un sakņu dārzi. Protams, sporta laukums.

Pēters Brūveris 1972. gadā beidzis Biķeru astorgadīgo skolu un savulaik par to rakstīja: “Mācījies Biķeru astorgadīgajā skolā. Bija kādreiz tāda skola biķeros Biķeru baznīcā. Rīga tad vēl nebija tik izplūdusi, un Biķeru skolīnā bija tāda tipiska lauku skola – nelielas klases, regulāra bumbas dauzīšana, iekšā kolkhoza laukos strādāt (atceros, toreiz ciegā bija dusts). Tāpat “ciklas” spēlēšana mežnīgā, gandrīz visi bērni tai skolā nāca no parastajiem, precīzāk sakot “meļņajiem”. Atpē G. Peters bez aste: intervija ar dzejnieku P. Brūveri // Labrīt. – 1994.–15. decembris.

2023. – 2024. gada kalendārs mudina izzināt un iepazīt agrāko Biķeru skolu, vienlaikus ir veltījums Pētera Brūvera skolas gaitām. Diemžēl ziņas ir visai skopas, bet tās atgādina, ka savulaik skolas mikrorajonā ietilpušas šādas apdzīvotas vietas – Brunavas, Jaunbrunavas, Atpūtas, Sējas, Liepziedi, Galīni, Skultes, Daumāni I,II, Kampas, Kļavas, Stūrīši, Caunītes, Ceļmalas, Pulekši, Rumpji, Būmāni, Budes I, II, Skujas, Linteri, Bērziņi, Strazdīpi, Saulīši, Jansoni, Krastiņi, Kupricas, Zelmēji, Purgaiļi, Raudiņi, Reimvaldi, Majori, Liepiņas, Veidemaņi, Dravnieki, Jaunžirbi, Brivkaļņi, Laši, Dzīnās, Kesteri, Vārpas, Kreipji, Aizvējas, Lidumi, Oši, Spelmaņi, Pīces, Strautīni, Ratnieki, Ozoli, Laiviņas, Sviki, Simsas, Liepulejas, Mežmāli, Ozoliņi, Sarmas, Imantans, Cundegas, Petriņi, Peterēni, Ciruļi, Bajāri, Pļavnieki, Franki, Putniņi (pierakstīts pēc SZVA dokumentiem).

Pateicoties Ulbrokas bibliotēkas novadpētniecības darbam un sadarbībai ar tā laika skolas biedriem, tiek pēta Stopiņu pagasta skolu vēsture, uzkrāts dokumentētu notikumu saturs (saglabājot oriģinālo rakstīto), izgāts jauns resurss lasāmībai un vēsturiskai atmiņai.

Paldies atmiņu stāstniekiem un fotogrāfiju autoriem – Antonijai Bārbalei, Inesei Ivanovai, Vitai Bangai, Laimai Grantai, Irēnai Leimanei, Anitai Alekseij, Vilnim Apšitim, Aināram Lāčgalvim. Paldies bibliotēkas darbiniecēm Ievai Mūrnieciņai un Liegāi Piešīnai par dokumentu atlasīšanu un apstrādi.

Ulbrokas bibliotēkas kolektīva vārda, vadītāja Daiga Brigmane



**SARUNA PAR LITERATŪRU AR LASĪTĀJU CIKLĀ "RAKSTNIEKU STĀSTI –
KONTEKSTS UN PRIEKŠSTATI".
PĀRSKATA PERIODĀ PIECAS TIKŠANĀS - ARMANDS PUČE, IEVA STRUKA
UN EDVĪNS RAUPS, KĀRLIS KAZĀKS, ANDRIS KALNOZOLS, MĀRIS
BĒRZIŅŠ, MODERATORE LIEGA PIEŠIŅA**



PAŠVALDĪBAS, VALSTS INSTITŪCIJU UN NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU INFORMĀCIJAS PIEEJAMĪBA IEDZĪVOTĀJIEM

SEMINĀRS PĀRTIKAS PRODUKTU
RAŽOTĀJIEM NO VISAS LATVIJAS
“PURATOS IERAUGU BIBLIOTĒKAI 10”



FOTOIZSTĀDE “DZĪVĪBA IR VĒRTĪBA.”
LATVIJAS RETO SLIMĪBU ALIANSES

